i. Petri. 5.

mas penetrâsse, id est, non tantum duces corporû fuisse, vt illi ethnicî, sed etiâ animarû, illis enim propositû tâtum erat, vt homines secû inter se pacem haberent: Apostolis verò, vt secum, & cum Deo. Ergò vt ad Flamines reuerteramur, quia opus erat, p̄fetos illos prouinciarum omnis inno centia & temperantia ac continentia duces esse, quod est sacerdotibus peculiare, ideircò nomen non sacerdotum, quo erant indigni, sed valde ingeniosè & accommodatè ad illos nomen Flaminum transtulit, quorum quanta esset religio, continentia & existimatio, ex iis coniisci potest, quæ Gellius libro 10. no. cùm Atticarum, de Flamine Dial. scripsit, sed de his haec tenus. Ex quibus satis iam patere arbitror, quemadmodum hic locus de Protoflaminibus & Archiflaminib. ratione, iudicio, & eruditione refertus, non solum contra epistolam non sit obijciendus, sed contrà potius ad faciendū iudicium de antiquitate & autoritate eius, multū valeat. supereft, vt probemus scriptam esse hanc epistolam Græcè, vt quatuor reliquas, quod in singulis item probabimus. Nam hoc quoq; quætri solet. Quis verò è Græco interpretatus sit, Rufinus, an alijs, dicā postea, cùm de prima epistola Ana- *Vnde constet*
Cleti agam, qui locum epist. 1. Clementis integrum citat eadem interpreta-
scriptâ fuisse
tione è Græco, quæ est in epist. Clementis. Scriptâ ergò esse Græcè, præter-
quam quod bonam partem eius Græcè vidi, illud manifestè declarat, quod
ait, exponens fidem: Vnde credendum est in Deum, à quo tam præsens vi-
ta, quam futura tribuatur. deinde subiungit, Deus autem, appellatio est
substantiæ sempiterne, interpretatus est etymon verbi Græci, θεος, secun-
dum Platonem, cuius fuit, vt sèpè dixi, valde studiosus. explicans enim
Plato in Cratyllo etymologiam nominis θεος, alij, inquit, ζευς, alij Διος
dixerunt, diuidentes unum nomen in duo. Hęc autem in unum coniuncta,
declarare ait, naturam siue substantiam summi Dei: recteq; hunc vocari
θεος, id est, Deum, Διός ζεύς πάντοιο ζεομένη πάρεχε, id est, per quem vivere sem-
per omnibus viuentibus inest: hęc ergò Plato à ζευς θεος deriuavit, quia in ζευς
sint coniuncta hęc duo Διός ζεύς, quæ naturam Dei significant. ita sit, vt
θεος, id est, Deus, nomen sit (vt ait Clemens) substantiæ siue naturæ sempiterne, id est, semper viuentis, & vitam tam præsentē quam futurā, vt ait,
viuentibus tribuens. Illud verò, siue timoris diuini, additum fuit ab ali-
quo, qui è Græco θεος, quod timorem significat, voluit ducere uomē Dei,
quæ etymologia non potest cadere in nomen Græcum θεος, in quod cadit
etymologia illa Platonis, quam Clemens fecutus est. Iam quemadmodum
hęc epistola de morte beati Petri ad Iacobum fratrem Domini, pluribus
annis ante mortuum scripta fuerit, abunde, vt opinor, à nobis lib. 2. loco
proprio satisfactum est. Quod enim à Dorotheo archiepiscopo Tyri scri-
ptum esse existimatur, siue Simonē cognomento Iude, appellatum quo-
quę Iacobum Alphæi, eundemq; post Iacobum fratrem Domini factum epi-
scopum Hierosolym. Vnde factum esse, quibusdam visum sit, vt hęc epi-
stola, quæ postea ad Simonem eundemq; Iacobum Alphæi, scripta esset, adi-
Iaco-

Iacobum fratrem Domini prius scripta fuisse errore nominis putaretur, neutrum verum est. In exemplari enim vetusto, quod sic inscriptum reperi, Dorothei Archiepiscopi Tyri, martyris, qui fuit tempore Licinij & Constantini Imperatoris, liber de 12. Apostolis, &c. 70. discipulis, sic scriptum est de 70. discipulis: Iacobus frater Domini, primus episcopus Hierosolymitanus ab ipso Domino factus. sequitur, Cleopas, qui & Simon επίσκοπος Χαροπού, id est, consobrinus Domini, & secundus episcopus Hierosol. qui Dominum quoque vidit, postquam a mortuis surrexit. Hec Dorotheus, & quem deinceps sequitur de reliquis discipulis Domini. Idem scribit Clem. Rom. lib. 7. de confit. Apost. prope finem: Mortuo, inquit, Iacobo fratre Domini episcopo Hierosolym. secundus successit Simeon Cleopas. & ut in ore duorum vel trium stet omne verbū, et si solus Clem. Rom. instar multorum sit, idem quoque testatur Euseb. Simeon, inquit, saluatoris consobrinus secundus episc. Hierosolym. quare quod in Dorothei synopsi vulgata scriptum est, Simon Iudas cognominatus, qui post Iacobum Hierosolymorum episcopus factus est, (arbitrio eum esse Iacobum Alphēi) sub Traiano &c. neque parenthesis auctoritate est, sed interpres. nec illud verum, Simonē cognominatum Iudam, post Iacobū factum esse episcopū Hierosolym. pro quo sic in meo exemplari manu scripto scriptum est, Simon cognomento Iudas, postquam Christum prædicauit in Eleutheropoli & Gaza usq; ad Aegyptum, crucifixus, sepultus est in Ostracina vrbe Aegypti, sub Traiano impio imperatore. & ut auctoritate esse concedamus illam parenthesis, siue interpositionem, fecellit eum opinio: Iacobus enim qui dicitur Alphēi, & Ioseph, filij fuerūt Alphēi, ut Hierony. scribēs contra Heluidiū, testatur, & Marię, quem dicitur Iacobi, quem erat siue soror Marię matris Domini, ut Hierony. ait: siue filia sororis Annae matris Marię virginis, ut Cyrillus tradit: atque ita hi duo, fratres Domini erant cognatione. Simon vero cognomento Iudea, & Iudas fratres item fuerunt, sed non ex Ioseph, ut aliqui falsè existimārūt. fuit enim Ioseph virgo, ut Hieron. affirmat, sed ex Cleopha, siue Cleopa fratre Ioseph, ut Euseb. Cæsareen tradit. quare hi erant non fratres Dñi cognatione, sed consobrini opinionē, quatenus Ioseph pater Domini vulgo putabatur. Alius igitur erat, Simon cognomento Iudas, siue Iudea: & alius, Iacobus Alphēi. Deinde quae fides in hac historia adhibenda Dorotheo esset, tametsi istud scriberet, quod nunquam scriptis, qui inter 70. discipulos Cepham quendam ponit, quem, inquit, reprehendit Apostolus Paulus Antiochiae, qui fuit episcopus Coneæ: cum tamen, ut Hieronymus in comment. epist. ad Gal. affirmit, nullum Cepham, preterquam Petrum, nouerit ecclesia. Sed haec tenus de epistola prima Clementis. Dicamus de secunda.

Habet etiam hęc epistola decreta, quae in consuetudine omnium ecclesiarum sunt, cuius consuetudinis origo quianō potuit esse alia, quam Apostolica traditio, consequens est, ut ipsa decretorum ecclesiastica consuetudo, testis sit Apostolica antiquitatis epistolæ, quahuiusmodi decreta per ecclesias

*Quid Doro-
theus de Si-
mone cognos-
mento Iuda,
& de Iacobo
fratre Domi-
ni scripsit.*

ecclēsias catholicorū promulgata sunt. ex quibus vñū est de tribus grādib⁹ eorū, qui diuinis sacri altaris mysterijs ministrant, nēpe de presby-
teris, diaconis, hypodiaconis, & de hostijs proportione communicantium
confecrandis, ac de reliquijs earum diligenter ac decenter in sacrario cu-
stodiendis, & de differendo cibo post sacram Communionem. Partem de-
creti huius de reliquijs sacre Eucharistiae seruandis, satis in extrema parte
libri 3. defendimus. Si adhuc Luterani contendere voluerint, nō esse à prin-
cipe Apostolorum, vt hęc epistola testatur, traditum, vt hic triplex ordo
ac gradus presbyterorum, diaconorum, & hypodiaconorum, mysterijs di-
uinis sacræ aræ ministret, & reliquiae corporis Dominic⁹ summa diligen-
tia ac reuerentia in sacrario seruētur, & nē continuo post cibum cælestem,
ad cibum terrenum eatur: (differre enim vñq ad sextam, si manē commu-
nicetnr: aut ad vesperam, si tertia, aut quarta: non lex, sed suasio est: nō præ-
ceptū, sed admonitio.) quin potius posse illa ipsa mysteria à ministris, & su-
perintendentibus Luteranis sine impositione manus episcopi, id est, sine sa-
cramēto hierarchicē ordinationis cōfici & tractari, itē non remanere reli-
quias corporis Dñi, & licere statim nullo puncto temporis ob religionem
ac reuerentiam interposito, cibū ventris sumere: hoc, inquā, si contendere
adhuc Luterani volunt, nos vno verbo, quod nos Apostolus docuit, eos
frangimus & conuincimus. Nos talēm consuetudinem non habemus, nec
ecclesiæ Dei. Aliud decretum est, Altaris palla, cathedræ, candelabrum &
velum, si fuerint vetustate consumpta, incendio dentur. Hanc quoq̄ con-
suetudinem habent ecclesiæ Dei, vt quæ sunt ad ministerium sacrum in ec-
clesia dedicata, nullus ea ad priuatum vsum transferre audeat, nē sacra ne-
gligendi alijs occasionem præbeat, & ipse eorum contemptor existimetur,
& à Domino, vt rex Babylonię, propter simile ausum puniatur. Cūm verō
fuerint vetustate consumpta, & eorum nullus in ecclesia vñsus esse potest,
cremari iubet, & inferri cineres in locum, qui nec ambulatione, neq̄ transi-
tu teri possit, idq̄ in honorem & cultum Dei, cui illa fuerunt sacra. ipsa
enim ratio religionis ac reuerentiae, satis suadet hoc Decretum. Illa verō
seueritas pœna, qua sanctum est Decretum in diaconos, clericos & pre-
sbyteros, vestigium quoddam est illius Apostolicæ disciplina & etatis, in
qua sic eos, qui sacra pro nihilo duce rēderetur, punire oportebat, vt sic
ut de Ananię & Sapphirę severo supplicio scriptum est, fieret timor ma-
gnus in vniuersa ecclesia, & in omnes qui audirent. restat de hoc decreto,
vt aliquid de verbis eius dicamus, in quibus est odor quidam illius secu-
li, quo factū est decretum, & vulgata atq̄ edita epistolæ huius interpreta-
tio: pallam enim vocant hodiè omnes ecclesiæ Latinorum, quod verbum
non est impositū tempore Caroli Magni, sed tunc, cūm ipsa res, cui est im-
positum, facta est. neq̄ quæ res hodiè in cultu altaris palla vocatur, sic vñ-
quā ante Latinam interpretationem epistole Clementis vocata est. fui-
se enim Græcę scriptam paulo, dicitur docebo. Ex verbis igitur huius Decre-
ti, vt

*Decretum de
triplici grā-
du ministrorū
altaris sub
episcopo, ex
de sacra Cō-
munione, ac
dereliquiarū
corporis Do-
mini custos
dia.*

1. Cor. II.

Aet. 5.

ti, ut illa nota sunt omnibus, velum, candelabrum, palla: ita cathedra illa, quae sunt, fortasse non omnibus idem videatur: cathedra enim numero multitudinis, sunt in exemplari manu scripto vetusto: quae quidem quae coniuncte sunt cum ijs, quae ad altare adhibentur, existimmo non significare cathedras, in quibus sedent episcopi in ecclesia: neque suggesta, de quibus concionantur: sed potius pulpita, quae super altaria ponuntur. sic enim vocant hodie pulpitum, in quo Missale collocatur. afferamus aliud Decretum, Ministri altaris presbyteri sive diaconi, ad Dominica tales elegantur officia, qui ante ordinationem suam coniuges suas reliquerunt. sic enim est in veterem exemplari manu scripto, ut alio loco iterum admonui. de hoc Decreto abunde dictum est nobis, cum de celibatu Magdeburgensibus responderemus.

Sequitur pena in eos, qui hoc Decretum non seruauerint, quod si, inquit, post ordinationem ministro altaris contigerit proprium inuadere cubile uxoris, sacrarium non intret limina: neque sacrificij portitor fiat, nec altare contingat: nec ab offerentibus holocausti oblationem suscipiat: nec ad Dominici corporis portionem accedit: aquam sacerdotum manibus porrigit.

Correctio lectionis in pœna decreta de celibatu. sic est in exemplari Vaticano, contrario sensu exemplaris vulgati. sequitur, ostia forinsecus claudat: minora officia gerat: vreum, seu calicem, ad altare non suggerat. Haec pena. Si haec lex, quae eum misistrum ecclesie puniri, & ecclesiastico ministerio priuat, qui cum uxore, cuius consuetudinem reliquerat, ut ipsa assentiente, ordinari posset, postea consuevit, in omnibus ecclesijs catholicorum per cunctum Occidentem, vbiunque ecclesiastica disciplina viget, adhuc seruatur, & semper seruata est, vnde dicimus ortum duxisse quem fuisse latorem? necessere profecto est, ut ab Apostolis fuerit eiusmodi consuetudo ecclesiarum instituta & tradita. Curigitur si factum est, testimonium facti non erit verum? si cum re conuenit dictum, cur negetur dictum esse? Accedit deinde ad Decretum de celibatu, de quo multa libris superioribus a nobis scripta sunt, illa etiam cautio castitatis seruandæ: Clericus vero, inquit, solus ad foeminæ tabernaculum non accedit, neque properet: neque fine maioris natu principis (archipresbyterum dicit) iussione. sequitur, Neque solus cum sola fabulas misceat: (sic enim est in exemplari Vaticano, melius quam in vulgato) nec archidiaconus, aut diaconus sub praetextu humilitatis aut officij, frequenter domicilia matronarum, aut forte per clericos, aut domesticos eius matronas maledet secreti aliquid, si agnitus fuerit, deponatur: & illa a liminibus arceatur ecclesie, ad exemplum discipline huius, ministri ecclesiae usque in hodiernum die didicunt versari in domo Dei: & qui sic non versantur, ab eo, qui in solitudine,

Decretum de edificandis et consecrandis ecclesijs. sicut Apostolus facit, praefit, deponitur. Aliud epistole huius decretum est: Ecclesias per congrua & utilia facite loca, que diuinis precibus sacrare oportet: & in singulis sacerdotes diuinis orationibus Deo dicatos ponit. Hoc quoque decretum, documentum & indicium est Apostolica ætatis epistolæ huius, si quidem edificari ecclesias, & Deo per precessum ipsas, tum earum ministros dedicari,

dedicari, cùm in more omniū vbiq; ecclesiarum sit, origo eius moris nulla potuit alia esse, quām Apostolica traditio. Vnde autē institutio ac traditio extitit, indidē primū cā excepit, qui per hanc epistolā eandē vulgauit, is est Clemens Apostolicus Pont. qui etiam lib. 2. de Const. Apost. c. 57. de forma ædificandi ecclesiā, quæ usque ad hunc diem, si commodè fieri potest, seruatur, nos in persona Apostolorum admonuit: & libro 8. preces descripsit, quibus ministri ecclie Deo sacrantur, quas Dionys. Areopag. it. ποτισμός ἐπικλήσεως in ecclesiastica Hierar. vocat. sed de ecclesijs & earum consecratione, copiosè libro 2. differuimus. Hactenū de epist. 2. Clem. & de Decretis eius. quam quidem Græcē scriptam esse ab authore, ex Græcitate, quam tota epistolæ interpretatio olet, conjectura capi potest. quale est illud in principio, sacramenta diuinorum secretorum, quod ē Græco est *Vnde conies* ἀγάθου τῶν θείων μυστηρίων. ἀγάθουτα enim vocat idem author lib. 2. de const. *Eura capias* Apost. sacramenta: secreta verò, mysteria dici nemo ignorat. Præterea matrū, quod epī- iorem natu principem dixit interpres, quod satis olet, vnde sit, nempe è stola secunda Græco, ἀρχιπρεστής. iubet enim, nè clericus sine iussu principis maioris Clementis, natu, id est, Archipresbyteri, solus ad domum matronæ accedat: vnde sta- Grecē scripta tim sequitur, nec archidiaconus, neq; diaconus, & que sequuntur. Item illud, à fuenit. principio epistolę usq; ad hunc locū de sacramētis delegati benē tuendis, sic enim est in vetusto codice, è Græco *in istra* expressum est illud, delegati, quod non dicitur de scribente epistolā, vt illud Græcum. prætereo reliqua, satis enim hēc sunt exēpli causa, differamus deinceps de tertia epistola.

Tertia epistola Clementis, scripta quoq; est Græcē, & ex bona parte ex sermone beati Petri, qui est in lib. 5. Recognitionū, composita. Quæ sit fortasse causa, cur nonnullis videri possit, non esse à Clemente scripta, sed potius, à nescio quo, qui partim ē suo, partim ex illo sermone epistolā conte- xere voluerit. Sed hēc cōiectura leuissima est. multo verò probabilius, vt, cùm Clemens ad omnes omniū ordinū fideles scriberet, velleq; ad ea, quæ in prima parte epistolæ scriperat, adiungere de ignorantia malo, & de cognitione veritatis, ac de libero arbitrio, essetq; ille sermo, quē idē Clemens ex persona Petri composuerat, valdē ad propositum accommodatus, vo- luērit partem sermonis illius in epistolam suam transscribere. Quid enim absurdī est, aut noui & inusitatī, si doctrinam, quam beatus Petrus prædi- cabat, & Clemens ipse verbis suis explicauerat, & conscriperat, cūm vi- sum est ei operē premium esse, per epistolam cum omnibus communicārit? Indagemus igitur ex Decretis epistolæ huius, vt in superioribus fecimus, antiquitatis ac veritatis eius argumenta. Primum Decretum est. Si epis- copis non obedierint omnes presbyteri, diaconi, & subdiaconi, & reliqui clerici, omnesq; principes tam maioris, quām inferioris ordinis, ac reliqui Decretum, re populi, tribus & lingue, non solum infames, sed & extorres à regno Dei & omnes epis- cos consortio fidelium, & à liminibus sancte ecclie Dei alieni erunt. Hactenū obedi- nūs Decretum. Hic quoq; dicendum est Luteranis, qui episcopis carent, ex

Nnnn z quo

I. Cor. II. quo ab ecclesia catholica, quæ episcopos habet, defecerunt. Nos talē consuetudinem non habemus, nec ecclesia Dei. Ex Luteri enim secta multiformi, iij prodierunt, qui episcopis quidē, quos non habēt, obedire nō possunt: episcopo autē omniū ecclesiarū, qui est Pont. Rom. Petri principis Apostolorū successor, quo carere nō possunt, et si maximē velint, obedire nolunt. Hæc verò consuetudo omniū ecclesiarū, ut sèpè de alijs similibus dixi, & dicendū est sèpius, cùm aliundē, quām ex Apostolica institutione nascinō potuerit: cur isti ex vestigio Apostolicae ætatis & institutionis tam illustri, & quod ab omnibus cernitur, de antiquitate & veritate huius epistole conjectura nō decernūt? de sacro chrismate, quod episcopus vngitur, quod in consuetudine quoq; est omnibus per Occidentē ecclesijs, dicam postea in epist. Anacleti, qui idē Decretū repetit. Dicamus nūc de ritu baptizandi in nomine sanctissimæ Trinitatis, quē in hac epistola secundū traditionem Apost. Clemens describit & sancit: Accedat, inquit, qui vult, ad sacerdotem suum, ut ipsi det nomen suum, atq; ab eo audiat mysteria regni cælorum: ieunijs frequeneibus operam impendat: ac sèmetipsum in omnibus probet, ut tribus mensibus iā consummandus, in die festo possit baptizari. Baptizetur autem unusquisq; in aquis perennibus, nomine trinæ beatitudinis inuocato super se, perunctus primum oleo per orationem sanctificato, ut ita demum per hęc consecratus, possit lo cum percipere cum sanctis.

Hactenū decretum de ritu baptizandi, in quo decreto etiā quædam sunt similiora admonitioni, quām legi: & suaſtioni, quām mādato, ut illud de consummando, quod è Greco τιλασται expressū est, id est, initiando tribus mensibus, & de baptizando die festo, ac de ieunijs ante baptismum, cuiusmodi, quā sint iūimus: catechesis tamē in grandioribus, quos adultos vocamus, necessaria est, ut ritē fiat baptismus: item probatio & vñctio omnium ante baptismum ex oleo sanctificato: & datio nominis. Quæramus ergo à Lutheris, vndē didicerunt dare nōmen ministris, & superintendentibus pro suis infantibus, cùm baptizandi sunt. Nec enim, vt audio, hunc ritum ac consuetudinem ecclesiæ reliquerunt. An melius sit, si dicant se hoc, arbitratu suo, & nullo magistro ac lege facere, quām si Apostolica traditione institutos se facere cōfiteantur? poenitet fortassis talium magistrorum, id est, sanctorum Apostolorum? quōd si non poenitet, & in hac epistola Clementis Decretum vident, quod ipsi seruant, Decretum dico à sanctis Apostolis profectum, cur epistolam, Apostolicae traditionis testem, negant? cur malunt videri, quod faciunt, sine authoritate & maiorum institutione facere, quām facere exemplo paternæ traditionis? præsertim cùm dare nōmen, non vacet mysterio, quod in eiusmodi datione nominis, sancti Apostoli ad eruditōnē & vtilitatē abditum esse voluerunt: in dando autem nōmen de ritu dandi arbitratu suo & vulgari more, nullū inest mysterium. Dare enīm nōmen, vt nōmen in baptizatus inter fideles, significat, ut ait Diony. Arcop. quod

In Decreto de ritu baptizātō & de baptizando die festo, ac de ieunijs ante baptismum, cuiusmodi, quā sint iūimus: catechesis tamē in grandioribus, quos adultos vocamus, necessaria est, ut ritē fiat baptismus: item probatio & vñctio omnium ante baptismum ex oleo sanctificato: & datio nominis. Quæramus ergo à Lutheris, vndē didicerunt dare nōmen ministris, & superintendentibus pro suis infantibus, cùm baptizandi sunt. Nec enim, vt audio, hunc ritum ac consuetudinem ecclesiæ reliquerunt. An melius sit, si dicant se hoc, arbitratu suo, & nullo magistro ac lege facere, quām si Apostolica traditione institutos se facere cōfiteantur? poenitet fortassis talium magistrorum, id est, sanctorum Apostolorum? quōd si non poenitet, & in hac epistola Clementis Decretum vident, quod ipsi seruant, Decretum dico à sanctis Apostolis profectum, cur epistolam, Apostolicae traditionis testem, negant? cur malunt videri, quod faciunt, sine authoritate & maiorum institutione facere, quām facere exemplo paternæ traditionis? præsertim cùm dare nōmen, non vacet mysterio, quod in eiusmodi datione nominis, sancti Apostoli ad eruditōnē & vtilitatē abditum esse voluerunt: in dando autem nōmen de ritu dandi arbitratu suo & vulgari more, nullū inest mysterium. Dare enīm nōmen, vt nōmen in baptizatus inter fideles, significat, ut ait Diony. Arcop. quod

de ritu dandi arbitratu suo & vulgari more, nullū inest mysterium. Dare enīm nōmen, vt nōmen in baptizatus inter fideles, significat, ut ait Diony. Arcop. quod

ex

ex Apost. Paulo, cuius discipulus fuit, didicit, assitum esse in ordinem san-
ctorum, pertinere quod iam ad eorum statum. hoc enim est, per quo agere gra-
tias Deo, idem Apostolus in epist. ad Colos. hortatur, cum ait, Gratias agen-
tes Deo & patri, qui dignos nos fecit in parte fortis sanctorum in lumine,
id est, qui per baptismum (hoc enim vocat lumen, ut alias solet, sicut Dio-
ny. & alij. patres) fecit, ut communionis sanctorum participes efficeremur.
Hanc descriptionem internatos ex Deo per baptismum, cuius descriptiois
Symbolum est illud dare nomine, significabat in enigmate, ut hoc etiam ad-
dam, illa descriptio vniuersi orbis, quae ad editum Cæsaris Aug. facta est,
cum Christus est natus. Significabat, inquam, natum esse eum, per quem
danda erat potestas omnibus hominibus vniuersi orbis, ut nati ex Deo, in-
ter filios Dei describerentur, & censem spirituali acciperent fidei, spei,
& charitatis, haec enim in baptismo infusa sunt. adduxit me ad hanc theoriam,
quod viderem eodem nomine vocasse Dionysium illam descriptionem ba-
ptizatorum, quo Lucas illam vniuersi orbis: ut ergo enim dixit ἀπόγραφη.
Haec autem omnia eadem a me dicta sunt, ut intelligent Ceteriatores & omnes
Luterani, non fuisse leue, nec sanctis Apostolis indignum, neque mysterio ac
fructu vacuum, quod ab eis traditum est, ut qui baptizandus esset, nomen
daret. Cuius traditionis cum testis sit consuetudo ecclesiarum, quae inde na-
ta est, & ea adhuc ipsi Luterani retineant, ipsi iam epistola huius alijs testes
esse debent, veram esse, & auctore suo Apostolico dignam, quae hunc ritum
baptizandi, quem tenemus, & patres ac maiores eorum tenuerunt, & ipsi ad-
huc ex parte tenent, attestatur. aquas vero perennes, quibus baptizari iu-
bet, aquam viuam vocat idem Clem. in epist. 4. sic enim recitat locum euau-
geli, nisi quis renatus fuerit ex aqua viua, non introibit in regnum celorum.
Aqua ergo viua, & aqua perennis, aqua cum virtute spiritus sancti est. sic
videtur Clemens didicisse ex Apostolis, interpretari illam aquam viuam
salientem in vitam eternam, quam Dominus dixit, dum Samaritanam al-
loqueretur, deunctione ex oleo ante baptismum, satis aduersus Magd. lib.
2. differimus. Illud præterea in hac epistola, & in reliquis obseruandum est.
idcirco decreta siue leges ecclesiasticas, in epistolas inter praæcepta vitae &
morum Clementem inseruisse, ut simul leges ipsas suaderet, quod ad peri-
tiiam boni legislatoris pertinet: in quo Platonem quoque secutus est, qui le-
ges, quae feruntur, oportere ait suadere. hoc ipsum imitati sunt postea con-
secuti pont. quod prius Clemens fecit. Hoc quinon aduertunt, existimare
possunt, non esse interdum decreta quedam recte collocata, cum tantum maxi-
mè sint. exempli causa: in hac epist. 3. ut suaderet Clemens decretum de non
celebrandis Missis, nisi in locis ab episcopo consecratis, multa prius de obe-
dientia præcipit, quae præstata est prepolitis, ut Deo, quia hoc Deo placet:
cuius voluntatem, quandiu in hac vita sumus, ut cognoscamus, studere de-
bemus. Cui autem hoc semel persuasum est, facile amplectitur legem de
non celebrando Missam, nisi in loco ab episcopo consecrato, siquidem haec

*Cur aqua bas-
tisimi peren-
nes aquas, &
aquam viuam
vocet Clem.*

Ioan 4.

*Cur decreta,
inter praæcep-
ta de virtu-
tibus, inserta
sint.*

Nnnn 3 est

est voluntas Dei, ut episcopo obediamus, & non alio loco Missas celebremus, quam quo ipse iubet, aut qui ab ipso sacratus est. Hac etiam consuetudo summa religione per omnes ecclesias Dei tum in Oriente, tum in Occidente seruatur, quae, teste Clemente, a sanctis Apostolis tradita est, quae cum ad aliam originem, quam Apostolica traditionis, referrin non posset, nec vlla ratio, aut utilitas fingendi postea hoc testimonium appareat, quis vel hac solum coniectura non decernat, non fictum, sed verum esse testimonium? & tot testes eius esse, quorū testes esse possunt, nunquam nos, nec ecclesias Dei aliam consuetudinem in hac re habuisse? sed hactenū de epist. 3. dicendum est deinceps de quarta.

Clementis ergo epistola quarta, excepto principio, tota est ex sermone B. Petri, qui est in sexto libro Recognit. paucis quibusdā additis, fecit enim Clemens, quod à nobis aliquandò fieri solet, ut quae alio loco & tempore, & alijs aut scripsimus, aut locuti sumus, eisdem alio loco & tempore, & apud alios, accessione aliqua, aut parua cōmutatione facta, ut tamur. Quid enim prohibet, quo minus hoc, quod fieri potest & solet, & cum opus est, recte sit, Clemens fecerit? ut hic, cum Iulium & Julianū, ab errore, in quem à gentibus, inter quas habitabant, inductos esse audiebat, non solum reuocare vellet, sed ita corrigere & instituere, ut & alios possent ipsi illi in suam reducere à veritate auersos, & eos, qui veritatem nōdūm audierant, docere, visus est ei sermo, quem ex persona Petri lib. 6. scripsierat, ad hoc, quod volebat, aptissimus. Quarē operæ premium esse iudicauit, eum sermonem in epistolam suam ad illos inserere, principio ex re ipsa, atq; occasione epistole sumpto. In hac igitur epistola sunt quoq; vestigia etatis eius, qua scripta est, propria, & illi etati, qua scripta esse à Magd. fingitur, aduersa. Vbi enim erant postea tempore Caroli Gentiles, inter quos Iulius & Julianus habitabant? vbi idolatria, quam hic confutat Clemens? an erant illi inter Turcas? at isti, et si pagani sunt, non tñ idola colunt: neq; statuas pro diis habent. an erant apud Indos? ne id quidem, si quidem paulo ante etatis nostræ memoriam ignoti erant. Quae igitur temeritas est, sine teste, sine argumento, sine coniectura, negare fuisse vñq; istos, quos Clemens nominat, & ad quos nominatim epistolam se scripsisse affirmat? aut fuisse quidē concedere, si forte cōcedunt, sed nunq; ad eos hanc epistolam misisse? sed de Magd. & reliquis magistris Luteranis, cur eam & reliquias negent, sati patet, nempe q; ut s̄pē s̄piñs dicā, nisi negent, doctrinā Luteri, quā tradunt & profitentur, defendere non possunt. ut cum præcipit in hac epistola, ut qui baptizatus fuerit, ab episcopo postea confirmetur, ut à beato, inquit, Petro accepimus, & cæteri Apostoli, præcipiente Dño, docuerunt. ergo qui sacramentum Confirmationis negant, quomodo hanc epistolā probare possunt, nisi probando, sibi ipsi simul contradicant? sed de hoc sacramento affatim lib. 2. aduersus Magd. ex scripturis disputatū est nunc illud tantum annotabo, quod in hoc Sacramento, verbo confir-

confirmandi usus est Clemens in hac epistola, & eodem usus est libro 3. de constitutionibus Apostolorum, & usq; in hodiernum diem omnes ecclesie Occidentis sacramentum Confirmationis sic vulgo vocant: hoc vestigium nominis odorem prebet etatis illius Apostolicæ, vnde institutio consuetudinis ecclesiarum & confignatio epistolæ Clem. descendit, quæ quia sanctissimis & euangelicis praceptis & Apostolicis monitis, ac spiritu scripturarum sanctæ referta est, in tanto honore & autoritate semper est habita, ut quamvis pauca quædam in ea sint, quæ ab authore aliena videri poterat partim vitio interpretis, partim artificio hereticorum, nunquam tamen catholici negare eam, aut de ea dubitare ausi sint. & si quid in ea duriusculum occur-
 rebat, piè interpretando mollire studuerunt, id quod in scripturis quoque sanctis, q; maioris authoritatis sunt, fieri solet: vt tametsi vitio interpretis aliquid quædoquè erratum sit, piè potius interpretetur, q; rejiciamus. vt verbi causa, quod in quibusdam exemplaribus epistolæ ad Hebræos male legitur, vt χωρισθεῖ, id est, vt sine Deo pro omnibus gustaret mortem, vt Nestoriani legebant, quo Christum in duas personas diuidenter, Theodoretus interpres alioquin bonus & catholicus, tametsi non ignorabat, non sic legi ab alijs sanctis patribus, sed sic χρητικοῦ, id est, vt gratia Dei pro omnibus gustaret mortem, mortuus est enim pro nobis, non quia debuit, sed quia per gratiam suam voluit, non tamē rejicit, quin potius catholicè interpretatur, vt Oecumenius quoq; testatur. Sic ego nunc non repræhendo, quod quædam in hac epistola non recte hactenū legebatur, sed potius ad exemplum ecclesiastica regulæ, quæ secundum Hieronymi sententiam in novo Testamento ad Græci sermonis normam veritatem examinat, fonte exemplaria ploris Græci repeto, vt inde purum & liquidum hauriamus, non dubito ta Clementis, piè interpretatos esse, qui sic hactenū, vt nunc est, legebāt, sed si fontem in dicando, hoc assequior, vt in interpretando piè non sit deinceps labotandū, existimo boni potius consulendum esse, quam repræhendendum. Illud ergo, quod est hac in epistola, spiritus à Deo initiu habet, sic enim dixit Mois propheta, In principio fecit Deus cælum & terram, terra autem erat inuisibilis & incomposita, & tenebræ erat super faciem abyssi, & spiritus Dei ferebatur super aquas: recte hactenū de spiritu creato, quale est illud, Psalm. 147- bit spiritus eius, & fluent aquæ, & illud Amos prophetæ, Ego Dñs creans spiritum, sic enim Cæsarius frater Greg. Naz. in responsis ad varias questiones de locis scripturarū, & Theodoreetus ac Gennadius, & alij, nè omnes enumerē, interpretati sunt, at illud, quod in epistola Clem. sequitur, adulterinum fortasse videri queat, quasi faciat Spiritu S. spiritu creatu, sic enim subiungit statim, qui Spiritus, iussu Dei, quasi ipsa manus coditoris lucem separauit a tenebris: & post illud inuisibile cælu, istud visibile produxit, vt superiora quidem, habitaculum ficeret angelis: inferiora vero, hominibus. Quod autem adulterinum hoc sit & alienum, atq; ab hereticis insertum, fieri potest coniectura ex libris Clem., in quibus est totus hic sermo Petri, vt paulo